III. *Ant. lect.* lib. XX cap. XXVIII p. 790 (fr. 10)

«Scribit tamen Caecilius Minutianus Apuleius in libro de Orthographia: ‘Ignobiles’, ac quorum ignoretur genus, terrae filios a Cicerone et aliis nuncupari».

De orth. § 21 ‘Antaeus’ .ae. diphthongum habet, filius Neptuni ac Terrae, frater Busiridis ferocissimus et immanis ac ferox, uti et omnes alii Neptuni nati; unde, <cum> monstri corporis esset, terra genitus fingitur. Dicitur et Antaeon Stephano. Sed et ignobiles, quorum genus ignoratur, terrae filii dicuntur Ciceroni et aliis.

Ricchieri ha citato solo la parte finale del lemma. Le sole divergenze tra le due frasi consistono nell’uso di *nuncupari* in luogo di *dici* e nella sostituzione del *dativus agentis* con la più comune costruzione di *a* con l’ablativo.

IV. *Ant. lect.* lib. XXII cap. XIII p. 861 (fr. 11)

«Quia porro partus octimestris non fere uitalis est, putat Caecilius Minutianus Apuleius Parcibus facta nomina haec, Mortuam, Nonam, Decimam. Quod si est, Gellius illustratur egregie, simul et falli eos dilucet, qui pro Morta uel Mortua Moeram substituunt».

²⁹² Per maggiori dettagli sul passo v. introduzione p. XXX e commento p. XXX.

De orth. § 5 *Parcae a partu secundum Varronem; qui quoniam raro est tempestiuus septimo mense, nonoque et decimo bene nutritus est, antiqui Parcas Mortuam, Nonam et Decimam propriis nominibus appellarunt: uti Atteius, Cn. Turanus in Helene et Cornelius Rufus in Pindarica aemulatione.*

Ritengo che il Rodigino ricavi dalla testimonianza di Minutianus solo i nomi delle tre Parche: la causale in apertura di periodo («quia ... vitalis est»), sensibilmente differente dal testo del codice (*quoniam raro est tempestiuus septimo mense*), deriva infatti probabilmente da un'altra fonte, il *De occulta philosophia* di Agrippa von Nettesheim (1486-1535 ca.): 2,21 *quoniam octimestres partus vitales non sunt*²⁹³. L'aggettivo *octimestris* è vocabolo assente nel latino classico, attestato per la prima volta, per quanto è dato sapere, nell'*Adversus astrologiam divinatricem* di Giovanni Pico della Mirandola (1492): 3,18 *solere astrologos infelicitatem octimestris partus ascribere Saturno*²⁹⁴.

V. *Ant. lect.* lib. XXIV cap. IV p. 917 (fr. 12a-12b)

«Quidam putant inchoare dici imperitissime, nam neque post C literam H Latina uerba regunt, exceptis nominibus tribus, pulcher, orchus, lurcho, uel (ut autumat Seruius in tertium Georgicon) sepulchrum. Pulcher item in Graecis inuenitur codicibus, ut apud Strabonem libro quartodecimo. In tantum falluntur, qui 'pulcer' et scribunt et enuntiant. Quam tamen scribendi rationem insequi uidetur Caecilius Minutianus in libello de Orthographia, quanquam insigniter mutilato decurtatoque, ac prorsum uetustatis et incuriae uulneribus confosso, in quo et illud adnotauimus, 'mihi' cum flatili scribendum, ut disparetur a uocatio mi».

De orth. § 7 *'Mihi' habet aspirationem ad differentiam mi uocatiui ... Papyrianus ... Plinius ...*

De orth. § 19 *'Phaon' cum .ph., fuerunt tres ... Heraclitus, Phaon, inquit, fuit amator Veneris, quem cum Mars zelotypus trucidare uellet, in blitis Venus occultauit, unguentoque plenum alabastrum illi dedit, quo hominum pulcerrimus appareret, et deus, uter uellet, uideretur, Bacchus siue Apollo. Sabinus in Trisene ... Iulius Montanus ...*

²⁹³ Il trattato di magia naturale *De occulta philosophia libri tres*, composto da Heinrich Cornelius Agrippa tra il 1509 e il 1510, circolò per alcuni anni in forma manoscritta prima di essere pubblicato a Colonia nel 1533. È possibile che Ricchieri abbia potuto consultare uno degli esemplari dell'opera, forse informato da Erasmo, con il quale Agrippa corrispondeva, o da un altro dotto a lui vicino.

²⁹⁴ Cfr. RAMMINGER s. v. *octimestris*; per *octimestris* cfr. anche Bonamicus *Vanneus recan. praef.* fol.3^o *Nonimestris uitalis erit. Octimestris uero cum nullas habeant proportiones, inmusicus est, et non uiuit qui eo mense nascitur.*

Ricchieri, se interpreto correttamente, inserisce in questo capitolo un doppio richiamo ai *Fragmenta Minutiani*. Prima ricorda la grafia *pulcer* adottata nel *De orthographia*, probabile riferimento al § 19, nel quale si legge il superlativo *pulcerrimus*; l'espressione dubitativa dell'umanista («scribendi rationem insequi videtur») si spiega notando che la scrittura dell'aggettivo priva di aspirazione non costituisce uno specifico lemma e dunque avrebbe potuto essere attribuita, secondo Celio, a un guasto della tradizione²⁹⁵. Nella successiva citazione dell'ortografia di *mihi* Ricchieri sostituisce l'*habet aspirationem* di Minuziano con l'espressione «cum flatili», aggettivo che egli usa più volte e di cui forse serbava memoria per averlo letto in Prisciano²⁹⁶.

VI. *Ant. lect.* lib. XXIV cap. XII p. 928 (fr. 13)

«Sidus uero hoc, tantae (ut sic dicam) maiestatis Plato, quod Spesippus edocuit, ita definire uel describere uidetur. Sol coelestis est ignis, qui solus ab ortu ad occasum ab eisdem aspici potest, animal sempiternum, astrum animatum, diuturnum ac maximum. Certe ab insigni claritate nobili epitheto ab Homero illustratur et Sophocle, ἥλιος φαέθων, id est Sol Phaeton, quanquam et Solis filius, sicuti commemorat Pausanias quoque, quem et 'Eridanum' antea uocatum nouimus, quae et fluminis est apud poetas (ut putat Polybius) appellatio in Italia, quem et Thessalia et Attica, ut credit Caecilius Minutianus Apuleius».